UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a ţurnalistiky

Judita Čechová

Vývoj regionálního tisku na příkladu

Plzeňského a Moravskoslezského deníku

a rozbor jejich obsahu z roku 2010

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Judita Čechová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

ČECHOVÁ, Judita. Vývoj regionálního tisku na příkladu Plzeňského a

Moravskoslezského deníku a rozbor jejich obsahu z roku 2010. Praha, 2014. 67 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a ţurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové

práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o lokálním a regionálním tisku v České republice.

Zaměřuje se na geografické a obsahové hledisko a vysvětluje rozdíly mezi lokálním a

regionálním tiskem. Dále se zaměřuje na historický vývoj regionálního tisku po pádu

komunismu v roce 1989 aţ do roku 2014 a rekapituluje změny ve vlastnictví

regionálního tisku. Ve druhé části se bakalářská práce zabývá dvěma kraji České

republiky, a to Plzeňským krajem v západních Čechách a Moravskoslezským krajem na

severní Moravě a obsahuje stručnou charakteristiku těchto regionŧ. Vyzdvihuje Plzeň a

Ostravu jako hlavní města těchto krajŧ a mapuje periodický tisk, který vychází v okrese

Plzeň a Ostrava. Práce obsahuje také aktuální seznam periodického tisku, který je

vydávaný největšími českými vydavatelstvími. Dále se zabývá největším vydavatelem

regionálního tisku v České republice, společností Vltava-Labe-Press, a.s. a jejími dvěma

tituly – Plzeňským deníkem a Moravskoslezským deníkem.

Abstract

This bachelor thesis deals about local press and regional press in the Czech republic

from a geographic perspective and in terms of content. This bachelor thesis defines

differences between local press and regional press. It focuses also on history of regional

press sice year 1989 after fall of communism to year 2014, deals about development of

regional press and about ownership of regional press and changes of this ownership

since 1989 to 2014. In second part bachelor thesis focuses on two regions of the Czech

republic – Pilsen region in Western Bohemia and Moravian-Silesian region in North

Moravia and characterictics of these two regions. It focuses on two capital cities of

these regions, which are Pilsen and Ostrava. It contains a list of press published by

biggest publishing groups in Czech republic. It contains also two lists of local press

published in two districts in West Bohemia and North Moravia – Pilsen and Ostrava.

The Bachelor thesis focuses on two main regional newspapers, Plzeňský deník and

Moravskoslezský deník, published by Vltava-Labe-Press, a.s., which is the biggest

group publishing regional press in Czech republic.
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Úvod

Hlavním tématem předkládané práce je regionální a lokální tisk v české

republice a zejména pak v Plzeňském a Moravskoslezském kraji a v městech Plzni a

Ostravě. Pokusím se vymezit pojmy regionální a lokální tisk z rŧzných hledisek, popsat

práci novinářŧ v regionálních médiích a popsat také vztah čtenářŧ k regionálnímu tisku.

Pokusím se napříč pracemi rŧzných autorŧ najít tu nejlepší definici regionálního a

lokálního tisku.

V další části se zaměřím na klíčové aspekty vývoje regionálního tisku po roce

1989, změny ve vlastnictví, příchod a odchod na a z českého mediálního trhu a zejména

na vývoj vydavatelství Vltava-Labe-Press, a.s., které je největším vydavatelem na území

Čech, Moravy i Slezska. Jedním z cílŧ práce je i zmapovat aktuální vydavatele českého

periodického tisku a tituly, které vydávají v roce 2014.

Práce pojednává zejména o Plzeňském a Moravskoslezském kraji. Nejprve jsem

stručně charakterizuji oba kraje. Zaměřím sem se na tituly, které vycházejí v okresu

Plzeň a v okresu Ostrava, dále na Plzeňský deník a Moravskoslezský deník a jejich

porovnání, pokusím sem se také porovnat obsah Plzeňského deníku s regionální mutací

Mladé fronty Dnes. Okrajově zmíním také regionální televizní v daných krajích.

Ve vztahu k tezím jsem změnila časové období zkoumání obsahu Plzeňského a

Moravskoslezského deníku, a to zejména kvŧli špatně dostupným archivŧm a

dlouhodobé přípravě bakalářské práce. Zaměřila sem se tedy na rok 2012. Na

porovnávání Plzeňského deníku a regionální mutace Mladé fronty dnes jsem zvolila

nejaktuálnější období, tedy rok 2014. Zcela jsem vynechala téma Principy fungování

centrální redakce Deníku, a to zejména kvŧli velikému mnoţství informací v dané

problematice, které se mi nyní jeví jako podklad pro další práci.

V závěru práce (v příloze) s pomocí Ročenky Unie vydavatelŧ a Audit Bureau

of Circulations vypracuji a sjednotím fakta o čtenosti Plzeňského a Moravskoslezského

deníku za uplynulých šest let a také mnoţství prodaného nákladu vydavatelŧ denního

periodického tisku České republice.
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1. Charakteristika regionálního a lokálního tisku

Vymezení pojmŧ regionální a lokální tisk (tedy typologie médií
1
) není napříč

pracemi nejrŧznějších autorŧ jednotné. Někteří autoři přikládají regionálnímu

(a lokálnímu) tisku velkou roli díky silnému vlivu na čtenáře. Právě tento typ tisku má

na příjemce největší vliv díky vysoké míře identifikace čtenáře s tímto typem média.

Vztah mezi čtenářem a novinářem je dŧvěrnější, čtenář se s tématikou snadněji

identifikuje, protoţe „ví, o čem je řeč”. I sami čtenáři vyhledávají články na regionální

úrovni v celostátních denících, řídí se procesem asociace.

Také novináři mají na regionální úrovni dobře zmapovaný terén a dobře se

vyznají v konkrétní problematice. Naproti tomu bývá regionální i lokální tisk

akademickými komentátory často opomíjen a je jen výjimečně předmětem výzkumu.

Ray Brown (1978: 6-7) vymezuje lokální média teorií užití a uspokojení (uses and

gratification theory):

„[…] Určitě bude existovat velký přesah mezi lokálními a národními médii, co

se týče uspokojení příjemcŧ, ale současně obsah a organizace budou rozdílné. Rozumný

argument mŧţe znít, ţe „lokální aroma“ ulehčuje přijímání, pro určité lidi je tedy lehčí

získat uspokojení pocházející z médií lokálních spíše neţ z národních zdrojŧ (a

samozřejmě pro jiné osoby je problém najít uspokojení v lokálním médiu s jeho

regionálním dŧrazem a městskou politikou).“ (Brown 1978: 6–7)

O zájmu čtenářŧ o místní zprávy pojednává také Ruß-Mohl (2005: 179) a říká:

„Regionální nebo také lokální příloha (rubrika) zahrnuje všechna témata se vztahem k

regionu nebo místu, proto je také charakteristická velkým výběrem témat. Regionální

přílohy mají například české celostátní deníky, ale i v regionálních přílohách lze najít

lokální stránky. Regionální deníky, které vycházejí pouze v určité oblasti, pak mají

obvykle lokální stránky, rubriky apod. Regionální ţurnalistika je velmi významná,

protoţe většina lidí chce být informována o událostech ze svého nejbliţšího okolí. V

této oblasti publikum projevuje zájem o témata, která by pravděpodobně jinak nezískala

ţádnou pozornost.”

Z hlediska odborníkŧ je často slyšet názor, ţe regionální periodika jsou

podřadná: v západní Evropě jsou regionální a lokální média prvním odvětvím, kde

1
Miloslav Hájek vysvětluje výraz typologie médií jako nauku o rŧzných typech novin a časopisŧ, která se

zabývá určováním základních společenských znakŧ tiskovin i jejich vzájemným rozeznáváním, jeţ je

vřazuje do významově širších souvislostí a zkoumá jejich vliv jak na tvorbu jednotlivých médií, tak i na

celou informační síť (Hájek 1979: 6-7).
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začínají pracovat novináři po škole a kde se dále vyvíjejí. V České republice se někdy

regionální periodika povaţují za podřadná, plná ještě „nevypsaných” novinářŧ, jejichţ

cílem je vystoupat po kariérním ţebříčku aţ do celostátních novin.

Přestoţe mnozí autoři pokládají regionální a lokální tisk za synonyma, podíváme


[…]

také rozhovory s domácími i zahraničními osobnostmi.

+IHNED.CZ, KARIERAWEB.CZ, MANAGERWEB.CZ, PROBYZNYS.INFO,

VOLNY.CZ, VYBERMIAUTO.CZ, BANKOVNICTVI.IHNED.CZ, BUSINESS-

SPOTLIGHT.CZ, EKONOM.CZ, FPWEB.CZ, HOSPODARSKENOVINY.CZ,

LOGISTIKA.IHNED.CZ, MAM.CZ, MODERNIOBEC.CZ,

OBCHODNIVESTNIK.CZ, ODPADY.IHNED.CZ, PRAVNIRADCE.CZ,

STAVITEL.CZ, TECHNIK.IHNED.CZ
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MAFRA
96

MF DNES

Periodicita: celostátní deník

Charakteristika: Největší celostátní seriózní deník v České republice. Čtenářŧm

přináší aktuální a kvalitní zpravodajství, uţitečné servisní informace i oddechové čtení v

přehledné struktuře novin. Každý den vychází 15 regionálně mutovaných příloh s

nejaktuálnějším zpravodajstvím z daného kraje. MF DNES nabízí celkem 4

pravidelné magazíny týdně, DNES+TV, ONA DNES, DOMA DNES, Víkend DNES a

jednou měsíčně pak magazíny pro Prahu a Brno CITY DNES.

MAGAZÍN DNES + TV

Periodicita: týdenní suplement/vychází ve čtvrtek

Charakteristika: Moderní barevný magazín plný zajímavého čtení s velkým televizním

programem.

ONA DNES

Periodicita: týdenní suplement/vychází v pondělí

Charakteristika: Magazín zajímavostí a novinek ze světa moderní ţeny

DOMA DNES

Periodicita: týdenní suplement/vychází ve středu

Charakteristika: Zajímavosti o bydlení, zahradě a hobby. Kaţdé druhé číslo s pěti

regionálními mutacemi.

CITY DNES

Periodicita: měsíční suplement

Charakteristika: Celobarevný magazín CITY DNES vychází kaţdé poslední úterý

jako součást praţského a brněnského vydání MF DNES. Je prŧvodcem aktivním

ţivotem. Přináší témata a aktuální servis pro vyuţití volného času.

96

MAFRA, a. s. Ročenka Unie vydavatelů 2013 [online]. 2013 [cit. 2014-05-13]. Dostupné z:

http://www.rocenkaunievydavatelu.cz/2013/index.php?akce=det&detail=15080

http://www.rocenkaunievydavatelu.cz/2013/index.php?akce=det&detail=15080
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CITY LIFE

Periodicita: 6x ročně v Praze

Charakteristika: CITY LIFE je luxusní magazín deníku MF DNES věnovaný Praze.

Hlavními tématy jsou móda, styl a cestování.

SPECIÁLY MF DNES , EDICE DNES+

Periodicita: vychází nepravidelně

Charakteristika: Mimořádné samostatně prodejné publikace. Cestování, volný čas,

události, zajímavosti.

LIDOVÉ NOVINY

Periodicita: celostátní deník

Charakteristika: Celostátní deník s kvalitní čtenářskou strukturou z hlediska

ekonomické aktivity, příjmu i vzdělání, a s rozsáhlým zpravodajstvím. Deník vychází s

kaţdodenní ekonomickou rubrikou Peníze & Byznys a pravidelnými

tematickými přílohami: Sport (pondělí), Akademie (úterý), Medicína & Věda (středa),

Peníze & Byznys speciál (čtvrtek), Servisní LN (pátek) Orientace (sobota), Relax

(sobota) a Právo & Justice (sobota). Vychází ve 4 mutacích (Praha, Čechy, Morava a

Slezsko, Brno a Jižní Morava).

PÁTEK LIDOVÝCH NOVIN

Periodicita: týdenní suplement/vychází v pátek

Charakteristika: Tradiční magazín Lidových novin pro náročné čtenáře. Přináší

rozhovory s osobnostmi, unikátní reportáţe, originální témata.

ESPRIT-STYLOVÝ MAGAZÍN LIDOVÝCH NOVIN

Periodicita: měsíční suplement/vychází první středu v měsíci

Charakteristika: Nabízí čtenářŧm inspirativní články o ţivotním stylu, kariéře, módě,

umění, designu a cestování.

PENÍZE&BYZNYS SPECIÁL

Periodicita: čtvrtletní suplement

Charakteristika: Exkluzivní magazínová příloha Lidových novin mapuje vývoj a
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očekávání v klíčových sektorech ekonomiky formou esejŧ českých i zahraničních

odborníkŧ v dané oblasti, analýz a rozhovorŧ s lídry trhu.

SPECIÁLY LIDOVÝCH NOVIN 101

Periodicita: vychází nepravidelně

Charakteristika: Mimořádné samostatně prodejné publikace. Cestování, volný čas,

události, zajímavosti.

+IDNES.CZ, ZPRÁVY.IDNES.CZ, ALIK.CZ, AUTO.IDNES.CZ,

BONUSWEB.IDNES.CZ, BYDLENI.IDNES.CZ, CESTOVANI.IDNES.CZ,

EKONOMIKA.IDNES.CZ / FINANCE.IDNES.CZ, HOBBY.IDNES.CZ,

KRAJE.IDNES.CZ, KULTURA.IDNES.CZ, MOBIL.IDNES.CZ,

ONADNES.IDNES.CZ, REVUE.IDNES.CZ, SPORT.IDNES.CZ,

TECHNET.IDNES.CZ, XMAN.IDNES.CZ, AKCNICENY.CZ, AAAPOPTAVKA.CZ,

AUTOMODUL.IDNES.CZ, BLOG.IDNES.CZ, DOVOLENA.IDNES.CZ,

JIZDNIRADY.IDNES.CZ, JOBDNES.IDNES.CZ, RAJČE.NET,

REALITY.IDNES.CZ, TOPKONTAKT.IDNES.CZ