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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se rozhodla zcela vynechat tu část práce, kterou v tezích nazvala "Principy fungování centrální redakce

Deníku jako příkladu současného přístupu k řízení regionálního tisku". Z pohledu cíle práce uvedeného v tezích

do ní zjevně (není rozvedeno) spadají kategorie: práce regionálních novinářů, vztah novinářů k prostředí,

získávání informací a práce s informacemi. Toto rozhodnutí zdůvodňuje autorka "velikým množstvím informací

v dané problematice". Vzhledem k přehnané ambicióznosti původního cíle práce, se mi zdá toto zúžení logickým

krokem.

Autorka také změnila období zvolené k provedení komparace jednotlivých titulů z roku 2010 na rok 2012

(srovnání obsahu Plzeňského deníku a Moravskoslezského deníku), respektive rok 2014 (srovnání obsahu

Plzeňského deníku s regionální mutací Mladé fronty DNES). Uvádí, že k tomuto rozhodnutí došla "kvůli špatně

dostupným archivům a dlouhodobé přípravě bakalářské práce". Takové zdůvodnění nepovažuji za příliš vhodné,

nicméně si nemyslím, že tato změna měla na konečnou podobu práce zásadní vliv.

Z pohledu struktury práce, srovnáme-li teze s výslednou podobou, nahradila autorka závěrečnou kapitolu

"Závěrečný rozbor novinového regionálního zpravodajství v obou regionech" kapitolou "Regionální a televizní

vysílání v Plzeňském a Moravskoslezském kraji", což v práci nezdůvodňuje a nepovažuji to za šťastné řešení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvolila literaturu, na které se při tvorbě diplomové bakalářské práce dalo stavět. Její využití je však

značně chaotické a chaotickým dojmem působí i samotný text práce. Relevantní literatura je v jednom případě

doplněna také heslem z Wikipedie, což nepovažuji za vhodný typ zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 4

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

U textu postrádám zřejmější vnitřní logiku. Autorka v závěru, který je tvořen jediným odstavcem, dostatečně

neshrnuje dosažená zjištění s ohledem na cíl práce. Některé pasáže v textu se měly stát spíše součástí příloh (str.

29–31 či podkapitoly 4.1 a 4.2).

Formální rovina práce působí odbytě (kupříkladu odkaz na neexistující poznámku pod čarou na str. 14 nebo

chybějící část textu v úvodu str. 13). Autorka v textu odkazuje na literaturu, která není uvedena v závěrečném

seznamu (str. 14, Miroslav Pakosta). V práci je možné nalézt řadu překlepů (kupříkladu třetí odstavec druhé

strany, kde jich je hned několik).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Nejsilnější částí práce jsou první dvě kapitoly, které nabízejí teoretický vhled do problematiky regionálního tisku

a obecně pojatý popis vývoje regionálního tisku v ČR. I ony nicméně často působí dojmem chaosu a

uspěchaných řešení.

Komparace jednotlivých titulů je málo systematická a spíše povrchně zpracována.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!